

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVII LEGISLATURA —————

Doc. LVII

n. 4

Errata corrige

DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2016

*(Articoli 7, comma 2, lettera a), e 10 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
e successive modificazioni)*

Presentato dal Presidente del Consiglio dei ministri

(RENZI)

—————
Comunicato alla Presidenza il 9 aprile 2016
—————

SEZIONE I – Programma di stabilità dell'Italia

**SEZIONE II – Analisi e tendenze della finanza pubblica (con l'allegata
Nota metodologica sui criteri di formulazione delle previsioni tendenziali)**

SEZIONE III – Programma nazionale di riforma

INDICE

Lettera di trasmissione del Ministro dell'economia e delle finanze	<i>Pag.</i>	3
<i>Errata corrige</i> al Documento di economia e finanza 2016 .	»	4
ALLEGATO: <i>Errata corrige</i> con i riferimenti alle pagine dello stampato Senato Doc. LVII, n. 4.....	»	19



Il Ministro dell'Economia e delle Finanze

Prot. 5576

Roma, 20 APR 2016

Caro Presidente

mi premuro di inviare, in allegato, gli *errata corrige* al Documento di Economia e Finanza 2016, predisposto ai sensi dell'articolo 10 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni, già trasmesso il 9 aprile 2016.

A handwritten signature in black ink, appearing to read "P. Grasso".

Sen. Pietro Grasso
Presidente del Senato della Repubblica
Palazzo Madama
ROMA

ERRATA CORRIGE

Si precisa che i numeri delle pagine riportate in questa errata corrige si riferiscono al documento così come deliberato dal Consiglio dei Ministri l'8 aprile 2016. Le modifiche segnalate sono da ritenersi meri refusi e non comportano revisioni nelle stime.

PREMESSA

A pagina IV, nell'ultimo paragrafo, la frase: 'per il 2019 si prevede un valore pari a 124,3 per cento' è sostituita da 'per il 2019 si prevede un valore pari a 123,8 per cento'.

SEZIONE I - PROGRAMMA DI STABILITÀ DELL'ITALIA

Al Capitolo I, paragrafo I.3 - pagina 5, nella Tavola I.1 i dati su indebitamento netto, indebitamento netto strutturale e debito pubblico per il 2014 del *Draft Budgetary Plan 2016* vanno eliminate in quanto le stime pubblicate nel DBP dello scorso ottobre partono dal 2015.

Al Capitolo I, paragrafo I.3 - pagina 5, nella Tavola I.1 la nota n. 4 'Livello del rapporto debito/PIL che assicura l'osservanza della regola nel 2016 sulla base della dinamica prevista al 2018 (criterio *forward-looking*). Per ulteriori dettagli si veda il paragrafo III.7.' è modificata nel seguente modo: 'Livello del rapporto debito/PIL che assicurarerebbe l'osservanza della regola nel 2017 sulla base della dinamica prevista al 2019 (criterio *forward-looking*). Per ulteriori dettagli si veda il paragrafo III.7.'

Al Capitolo I, paragrafo I.4 - pagina 6 - terzo capoverso, la frase: 'Qualora la richiesta di flessibilità da parte dell'Italia fosse pienamente accolta, la raccomandazione originaria del Consiglio si tradurrebbe in un saldo strutturale nel 2016 pari a -0,25 punti.' è integrata nel seguente modo: 'Qualora la richiesta di flessibilità da parte dell'Italia fosse pienamente accolta, la raccomandazione originaria del Consiglio si tradurrebbe in una variazione del saldo strutturale nel 2016 pari a -0,25 punti.'

Al Capitolo II, paragrafo II.1 - pagina 11- primo capoverso: il termine 'Gli scambi internazionali' è sostituito con 'Le esportazioni'. La frase corretta è

quindi la seguente: 'Le esportazioni di beni e servizi in volume hanno mostrato un andamento...'

Al Capitolo II, paragrafo II.1 - pagina 12- terzo capoverso: il termine 'le esportazioni' è sostituito con 'il commercio'. La frase corretta è quindi la seguente: 'Secondo le più recenti previsioni della Commissione Europea, il tasso di crescita dell'economia globale nel 2016 dovrebbe risalire al 3,3 per cento, con il commercio in aumento anch'esso del 3,5 per cento.'

Al Capitolo II, paragrafo II.2 - pagina 25 - ultimo capoverso, la frase: 'il tasso di disoccupazione scenderebbe al 10,6 per cento a fine periodo.' è modificata nel seguente modo: 'il tasso di disoccupazione scenderebbe al 9,6 per cento a fine periodo.'

Al Capitolo III, paragrafo III.3 - pagina 41, nella Tavola III.3 per l'anno 2015 il livello delle 'Entrate discrezionali' pari a '-3.213' è sostituito con '-3.214'.

Al Capitolo III, paragrafo III.3 - pagina 41, nella Tavola III.4 per l'anno 2019 il valore in % del PIL relativo ai 'Redditi da lavoro dipendente' pari a '8,9' è sostituito con '9,0'.

Al Capitolo III, pagina 43, nel paragrafo finale (sesta riga dal basso) sono aggiunti i termini 'più di'. La frase corretta pertanto è la seguente: 'Nel 2017, nello scenario a politiche invariate del DEF, a fronte di una riduzione richiesta del saldo strutturale per più di 0,5 punti percentuali di PIL,...'

Al Capitolo III, Focus 'Innovazioni alla metodologia di stima del prodotto potenziale concordata a livello europeo' - pagina 51, il titolo della figura 'Produttività totale dei fattori: stime effettuate utilizzando l'indicatore CIG' è sostituito con il seguente 'Il modello alternativo: crescita potenziale e output gap'.

Al Capitolo III, paragrafo III.6 - pagina 62, primo capoverso, la parola 'statale' è sostituita con 'pubblico' e dopo la parola interessi è inserito '(tasso implicito)'. La frase corretta è quindi la seguente: 'I due fattori cruciali a supporto di questa tendenza sono, da un lato, un ulteriore rilevante calo del fabbisogno del settore pubblico (per circa 0,8 punti percentuali di PIL) e, dall'altro, la crescita nominale del PIL, che nel 2018 dovrebbe tornare sopra il 3 per cento. In questo modo la componente *snowball* diventa, seppure di poco, negativa, con la crescita nominale del PIL che supera gli interessi (tasso implicito), a fronte di un avanzo primario ancora più elevato dell'anno precedente.'

Al Capitolo III, paragrafo III.6 - pagina 63, quinta riga, la frase ‘...,stimata pari a 0,3 per cento di PIL’ è integrata nel seguente modo ‘...,stimata pari a circa 0,3 per cento di PIL’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.1 - pagina 70, secondo capoverso, è eliminata la parola ‘sempre’ e la frase ‘all’intero aggregato dei titoli di Stato, è passato dai 5,38 anni di fine 2014 ai 6,08 anni del 2015’ è sostituita con: ‘al programma dei titoli domestici è passato dai 5,30 anni di fine 2014 ai 5,42 anni del 2015’. La frase corretta è quindi la seguente:

‘Simile è stata anche la tendenza dell’*Average Refixing Period*, il principale indicatore utilizzato per la misura del rischio di tasso di interesse che, relativamente al programma dei titoli domestici è passato dai 5,30 anni di fine 2014 ai 5,42 anni del 2015’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.1 - pagina 73, ultimo capoverso, la percentuale 0,30 è corretta in 0,37 e la frase ‘pari allo 0,50 per cento del PIL’ è integrata con ‘a circa lo’. La frase corretta è quindi la seguente:

‘...: in media, la riduzione annua risulta attestarsi intorno allo 0,37 per cento del PIL, con il calo più rilevante previsto nel 2019, pari a circa lo 0,50 per cento di PIL, dovuto all’accumulo dei risparmi provenienti dagli anni precedenti.’

Al Capitolo IV, paragrafo IV.2 - pagina 79, nella Tavola IV.2 (Curva dei rendimenti - scenario di riferimento), il 2015 è corretto con 2016. Il punto a) corretto è quindi il seguente: ‘curva dei rendimenti scenario DEF programmatico (2016-2019)’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.2 - pagina 80, nella Tavola IV.3 il valore del Tasso di Interesse implicito per l’anno 2015 in tutti gli scenari ‘3,3’ è sostituito con il valore ‘3,2’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.2 - pagina 83, nella tavola ‘Scenari di deflazione: principali risultati’ il valore del Tasso di crescita del PIL reale - Scenario Fallimento QE per l’anno 2015 ‘0,0’ è sostituito con il valore ‘0,8’; il valore del Tasso di Interesse implicito per l’anno 2015 per lo scenario di bassa crescita ‘3,3’ è sostituito con il valore ‘3,2’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.3 - pagina 86, nella Tavola IV.4 la nota è integrata con le parole ‘della spesa sanitaria e della spesa per’. La versione corretta è quindi la seguente: ‘La previsione della spesa sanitaria e della spesa per Long Term Care è effettuata con la metodologia del reference scenario.’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.3 - pagina 88, la nota 31 viene formattata in modo coerente a tutte le altre note.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.3 - pagina 94, la nota 34 è così modificata: la percentuale '1,3' è sostituita con ' 1,4' mentre 'media europea (UE a 27 paesi)' è sostituita con 'media europea (UE a 28 paesi)'.

Al Capitolo IV, il titolo della FIGURA IV.12: SENSITIVITA' DEL DEBITO PUBBLICO ALL'AVANZO PRIMARIO strutturale (in percentuale del PIL) è sostituito con FIGURA IV.12: SENSITIVITA' DEL DEBITO PUBBLICO ALL'AVANZO PRIMARIO (in percentuale del PIL). Coerentemente è stato modificato anche l'indice.

Modifiche da apportare al DEF 2016 – Sez. II “Analisi e tendenze della Finanza Pubblica”**1. Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE****Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015**

Pagina 10: Si ravvisa l'esigenza di sostituire la "TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI", che presenta una difformità nell'associazione tra etichette di riga e valori numerici.

2. Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015**

Pagina 7: ultimo periodo, la frase al rigo 30: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,3 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,3 per cento del 2015."

Deve essere così corretta: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,1 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,5 per cento del 2015."; Si ravvisa l'esigenza di sostituire la frase per sopperire ad un mero errore di digitazione manuale. A tal proposito, si fa presente che le tabelle II.1-3 e II.2-1 riportate nel DEF 2016 vol. II deliberato dal Consiglio dei Ministri e trasmesso alle Camere indicano il valore corretto, pari al 43,5 per cento.

3. Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.2 PREVISIONI TENDENZIALI**

Paragrafo: Periodo 2016-2019

Pagina 18: terz'ultimo periodo, la frase al rigo 36: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019, per effetto degli interventi disposti sull'indicizzazione delle prestazioni."

Deve essere così corretta: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019.", in quanto la frase espunta era stata inserita erroneamente.

4. Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO**Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015**

Paragrafo: Amministrazioni locali

Pagina 57: La TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – RISULTATI deliberata dal Consiglio dei Ministri deve essere modificata per sostituire, nella prima colonna, l'intestazione "2013" all'intestazione "2014", che risente di un difetto di digitazione manuale.

5. Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO**Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015**

Paragrafo: Amministrazioni locali

Pagina 58: La TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL deliberata dal Consiglio dei Ministri deve essere modificata per sostituire, nell'ultima colonna, l'intestazione "2015/2014" all'intestazione "2013/2014", che risente di un difetto di digitazione manuale.

6. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI**

Pagina 76: secondo capoverso, rigo 13 le parole: " 1.885 milioni (-19,5%)"

Devono essere così corrette: "1.885 milioni (-19,4%)" al fine di sopperire ad un difetto di arrotondamento dei valori decimali.

7. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI**

Pagina 77: primo capoverso, rigo 2: le parole "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,3%)..."

Devono essere così corrette: "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,2%)..."", al fine di sopperire ad un difetto di arrotondamento dei valori decimali.

8. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI**

Paragrafo: Spese non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Amministrazioni Pubbliche

Pagina 81: La TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 – 2015 (IN MILIONI DI EURO) deliberata dal Consiglio dei Ministri, deve essere modificata per sostituire, nella penultima riga, l'intestazione "Totale pagamenti in conto capitale" all'intestazione "Totale pagamenti di capitali", che risente di un difetto di digitazione manuale.

9. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015**

Pagina 84: La Tabella V.6-1, "BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)" deliberata dal Consiglio dei Ministri, deve essere modificata per inserire la riga "DISAVANZO/AVANZO", non presente nella versione iniziale della tabella stessa.

10. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo : V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015**

Paragrafo: Stime incassi 2016

Pagina 94: ultimo capoverso, penultimo rigo , la frase " ... che avranno effetto nel 2015, in particolare sulle entrate di natura straordinaria."

Deve essere così corretta: " ... che avranno effetto nel 2016, in particolare sulle entrate di natura straordinaria.", al fine di sopperire ad un mero errore di digitazione sull'anno.

Modifiche da apportare alla "Nota metodologica sui criteri di formulazione delle previsioni tendenziali" relativa al DEF 2016 – Sez. II "Analisi e tendenze della Finanza Pubblica"

1. Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO

Sotto capitolo: I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI

Paragrafo: ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy

Pagina 2: il titolo del paragrafo "ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy"

Deve essere così corretto: "ORANI-IT & TERMITY"

2. Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO

Sotto capitolo: I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI

Paragrafo: ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy

Pagina 3: la frase al rigo 7: "La costruzione di ORANI-IT è in evoluzione ed è parte di un vasto progetto strutturato su un arco temporale pluriennale. La prossima estensione del modello prevista per il 2015 porterà alla definizione di un modello CGE multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."

Deve essere così corretta: "Il modello è stato inoltre esteso a livello multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."

Errata corrige - DEF 2016**Sezione seconda: analisi e tendenze della finanza pubblica****Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE****Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015****Pagina 10: TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI**

La sezione SPESE deliberata dal Consiglio dei Ministri della TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI :

TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI

	Risultati						Variazioni			
	In milioni			in % di PIL			Assolute		%	
	2013	2014	2015	2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014
SPESE	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1
Redditi da lavoro dipendente	109.023	109.575	108.440	6,8	6,8	6,6	552	-1.135	0,5	-1,0
Consumi intermedi	1.027	1.929	4.295	0,1	0,1	0,3	902	2.366	87,8	122,7
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	19.159	20.396	19.565	1,2	1,3	1,2	1.237	-831	6,5	-4,1
Trasferimenti a altri soggetti	5.962	5.766	5.788	0,4	0,4	0,4	-196	22	-3,3	0,4
Altre spese correnti	203.357	204.683	203.666	12,7	12,7	12,4	1.326	-1.017	0,7	-0,5
Totale spese correnti netto interessi	3.373	3.378	2.891	0,2	0,2	0,2	5	-487	0,1	-14,4
Interessi passivi	206.730	208.061	206.557	12,9	12,9	12,6	1.331	-1.504	0,6	-0,7
Totale spese correnti	33.761	30.867	31.645	2,1	1,9	1,9	-2.894	778	-8,6	2,5
Totale spese in conto capitale	22.404	20.022	21.619	1,4	1,2	1,3	-2.382	1.597	-10,6	8,0
Investimenti fissi lordi	4.281	4.149	4.147	0,3	0,3	0,3	-132	-2	-3,1	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	6.658	6.220	5.524	0,4	0,4	0,3	-438	-690	-6,6	-11,2
Trasferimenti a altri soggetti	418	476	355	0,0	0,0	0,0	58	-121	13,9	-25,4
Altre spese in conto capitale	237.118	235.550	235.311	14,8	14,6	14,4	-1.568	-239	-0,7	-0,1
Totale spese netto interessi	240.491	238.928	238.202	15,0	14,8	14,6	-1.563	-726	-0,6	-0,3
Totale spese	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1

Si intende, [REDACTED] così modificata:

TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI

	Risultati						Variazioni			
	In milioni			in % di PIL			Assolute		%	
	2013	2014	2015	2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014
SPESE	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1
Redditi da lavoro dipendente	109.023	109.575	108.440	6,8	6,8	6,6	552	-1.135	0,5	-1,0
Consumi intermedi	1.027	1.929	4.295	0,1	0,1	0,3	902	2.366	87,8	122,7
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	19.159	20.396	19.565	1,2	1,3	1,2	1.237	-831	6,5	-4,1
Trasferimenti a altri soggetti	5.962	5.766	5.788	0,4	0,4	0,4	-196	22	-3,3	0,4
Altre spese correnti	203.357	204.683	203.666	12,7	12,7	12,4	1.326	-1.017	0,7	-0,5
Totale spese correnti netto interessi	3.373	3.378	2.891	0,2	0,2	0,2	5	-487	0,1	-14,4
Interessi passivi	206.730	208.061	206.557	12,9	12,9	12,6	1.331	-1.504	0,6	-0,7
Totale spese correnti	33.761	30.867	31.645	2,1	1,9	1,9	-2.894	778	-8,6	2,5
Totale spese in conto capitale	22.404	20.022	21.619	1,4	1,2	1,3	-2.382	1.597	-10,6	8,0
Investimenti fissi lordi	4.281	4.149	4.147	0,3	0,3	0,3	-132	-2	-3,1	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	6.658	6.220	5.524	0,4	0,4	0,3	-438	-690	-6,6	-11,2
Trasferimenti a altri soggetti	418	476	355	0,0	0,0	0,0	58	-121	13,9	-25,4
Altre spese in conto capitale	237.118	235.550	235.311	14,8	14,6	14,4	-1.568	-239	-0,7	-0,1
Totale spese netto interessi	240.491	238.928	238.202	15,0	14,8	14,6	-1.563	-726	-0,6	-0,3
Totale spese	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1

Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015**

Pagina 7: ultimo periodo, la frase al rigo 30: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,3 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,3 per cento del 2015."

Deve essere così corretta: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,1 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,5 per cento del 2015."; Si rivede l'esigenza di accogliere la frase per sottoporla ad un'operazione di dilazione manuale. A tal proposito, si fa presente che le tabelle II.1-3 e II.2-1 riportate nel DEF 2016 vol. II trasmesso alle Camere contenevano il valore corretto, pari al 43,5 per cento.

Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.2 PREVISIONI TENDENZIALI****Paragrafo:** Periodo 2016-2019

Pagina 18: terz'ultimo periodo, la frase al rigo 36: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019, per effetto degli interventi disposti sull'indicizzazione delle prestazioni."

Deve essere così corretta: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019.", **in quanto la frase originaria era stata inserita erroneamente**

Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO**Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015****Paragrafo:** Amministrazioni locali

Pagina 57: La versione della TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – RISULTATI deliberata dal Consiglio dei Ministri:

TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI

in milioni		Variazioni assolute		Variazioni percentuali		
2014	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014

Deve essere così corretta:**TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI**

in milioni		Variazioni assolute		Variazioni percentuali		
2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014

Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO**Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015****Paragrafo:** Amministrazioni locali

Pagina 58: La versione della TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL deliberata dal Consiglio dei Ministri:

TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL

Risultati in % di PIL			Differenze dei risultati % di PIL	
2013	2014	2015	2014/2013	2015/2014

Deve essere così corretta:**TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL**

Risultati in % di PIL			Differenze dei risultati % di PIL	
2013	2014	2015	2014/2013	2015/2014

Per stringere l'indicazione tabella

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI****Pagina 76:** secondo capoverso, rigo 13 le parole: " 1.885 milioni (-19,5%)"**Devono essere così corrette:** "1.885 milioni (-19,4%)";

per mera questione di arrotondamento del Decimo

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI****Pagina 77:** primo capoverso, rigo 2: le parole "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,3%)..."**Devono essere così corrette:** "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,2%)..."

per mera questione di arrotondamento del Decimo

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI****Paragrafo:** Spese non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Amministrazioni Pubbliche**Pagina 81:** La versione della TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 – 2015 (IN MILIONI DI EURO) deliberata dal Consiglio dei Ministri:**TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 – 2015 (IN MILIONI DI EURO)**

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Differenze	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	90.371	89.602	89.772	170	0,2
Consumi intermedi	13.801	13.382	13.730	348	2,6
IRAP	4.933	4.883	4.905	22	0,5
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	229.128	230.636	248.908	18.273	7,9
Amministrazioni centrali	3.620	3.616	3.690	74	2,1
Amministrazioni locali:	112.542	110.499	115.287	4.788	4,3
Regioni	92.880	90.964	96.350	5.386	5,9
Comuni e Province	12.040	11.780	11.030	-750	-6,4
Altre	7.622	7.755	7.907	152	2,0
Enti previdenziali e di assistenza sociale	112.966	116.520	129.931	13.411	11,5
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	4.458	5.198	19.885	14.687	282,5
ad imprese	5.682	5.230	7.035	1.805	34,5
ad estero	1.577	1.748	1.727	-20	-1,2
Risorse proprie UE	17.622	17.659	16.785	-874	-4,9
Interessi passivi e redditi da capitale	81.966	80.992	73.702	-7.290	-9,0
Poste correttive e compensative	49.054	54.011	76.754	22.743	42,1
Ammortamenti	300	357	366	9	2,5
Altre uscite correnti	698	353	445	92	26,1
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	499.589	504.050	554.015	49.964	9,9
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	6.331	6.077	4.998	-1.079	-17,8
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	15.571	13.621	19.721	6.100	44,8
Amministrazioni centrali	8.834	8.929	13.269	4.340	48,6
Amministrazioni locali:	6.738	4.692	6.452	1.760	37,5
Regioni	3.116	2.266	1.632	-633	-28,0
Comuni e Province	2.906	1.728	4.262	2.534	146,7
Altre	716	698	558	-140	-20,1
Contributi agli investimenti	10.515	9.291	11.238	1.947	21,0
a imprese	100	300	277	-23	-7,7
a famiglie e ISP	763	645	347	-298	-46,3
ad estero	763	645	347	-298	-46,3
Altri trasferimenti in conto capitale	2.494	2.339	1.885	-455	-19,4

**TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 - 2015
(IN MILIONI DI EURO)**

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Differenze	%
Acquisizione di attività finanziarie	25.248	26.791	6.919	-19.872	-74,2
TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI	61.023	59.064	45.385	-13.680	-23,2
TOTALE PAGAMENTI FINALI	560.612	563.115	599.400	36.285	6,4

Si intende, per mero errore materiale XXXXXXXXXX, così modificata:

**TABELLA V.5-1 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 - 2015
(IN MILIONI DI EURO)**

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Differenze	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	90.371	89.602	89.772	170	0,2
Consumi intermedi	13.801	13.382	13.730	348	2,6
IRAP	4.933	4.883	4.905	22	0,5
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	229.128	230.636	248.908	18.273	7,9
Amministrazioni centrali	3.620	3.616	3.690	74	2,1
Amministrazioni locali:	112.542	110.499	115.287	4.788	4,3
Regioni	92.880	90.964	96.350	5.386	5,9
Comuni e Province	12.040	11.780	11.030	-750	-6,4
Altre	7.622	7.755	7.907	152	2,0
Enti previdenziali e di assistenza sociale	112.966	116.520	129.931	13.411	11,5
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	4.458	5.198	19.885	14.687	282,5
ad imprese	5.682	5.230	7.035	1.805	34,5
ad estero	1.577	1.748	1.727	-20	-1,2
Risorse proprie UE	17.622	17.659	16.785	-874	-4,9
Interessi passivi e redditi da capitale	81.966	80.992	73.702	-7.290	-9,0
Poste correttive e compensative	49.054	54.011	76.754	22.743	42,1
Ammortamenti	300	357	366	9	2,5
Altre uscite correnti	698	353	445	92	26,1
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	499.589	504.050	554.015	49.964	9,9
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	6.331	6.077	4.998	-1.079	-17,8
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	15.571	13.621	19.721	6.100	44,8
Amministrazioni centrali	8.834	8.929	13.269	4.340	48,6
Amministrazioni locali:	6.738	4.692	6.452	1.760	37,5
Regioni	3.116	2.266	1.632	-633	-28,0
Comuni e Province	2.906	1.728	4.262	2.534	146,7
Altre	716	698	558	-140	-20,1
Contributi agli investimenti	10.515	9.291	11.238	1.947	21,0
a imprese	100	300	277	-23	-7,7
a famiglie e ISP	763	645	347	-298	-46,3
ad estero	2.494	2.339	1.885	-455	-19,4
Altri trasferimenti in conto capitale	25.248	26.791	6.919	-19.872	-74,2
Acquisizione di attività finanziarie	25.248	26.791	6.919	-19.872	-74,2
TOTALE PAGAMENTI IN CONTO CAPITALE	61.023	59.064	45.385	-13.680	-23,2
TOTALE PAGAMENTI FINALI	560.612	563.115	599.400	36.285	6,4

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015**

Pagina 84: La versione della Tabella V.6-1, "BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)" deliberata dal Consiglio dei Ministri:

TABELLA V.6-1 BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)			
	Risultati 1	Stime 2015 2	Scostamenti 3=1-2
A. INCASSI FINALI	475.049	467.434	7.615
Tributari al netto condoni	427.457	416.959	10.498
Diretti:	239.790	233.336	6.454
- IRPEF	174.573	171.570	3.003
- IRES	35.726	32.686	3.040
- Ritenute sui redditi da capitale	10.875	11.390	-515
- Sostitutiva rivalutazioni beni impresa	4	0	4
- Imposte sostitutive ex L. 662/96	4.147	3.600	547
- Altre	14.465	-14.090	375
Indiretti	187.667	183.623	4.044
- IVA (*)	118.692	114.886	3.806
- Registro, bollo e sostitutiva	11.091	11.130	-39
- Restanti affari	9.505	9.430	75
- Gas metano	2.852	2.735	117
- Oli minerali	25.037	25.159	-122
- Altre imposte di produzione	4.437	4.393	44
- Monopoli	10.174	10.000	174
- Lotto e lotterie netti	5.879	5.890	-11
Condoni	454	260	194
Altri incassi	47.138	50.215	-3.077
B. PAGAMENTI ⁽⁸⁴⁾	600.233	615.980	15.747
Correnti	554.668	567.318	-12.650
di cui			
- Redditi da lavoro dipendenti	90.060	91.191	-1131
- Consumi intermedi	13.762	14.702	-940
- Trasferimenti a imprese	7.035	7.930	-895
- Trasferimenti a famiglie	19.885	19.260	625
- Trasferimenti A-P.	248.993	255.967	-6.974
- FIN. BILANCIO U.E.	16.785	17.900	-1.115
- Interessi	73.702	74.418	-716
- Poste correttive e compensative	76.986	78.175	-1.189
In Conto Capitale	45.565	48.662	-3.097
di cui			
- Contributi investimenti imprese	11.238	12.117	-879
- Contributi investimenti A.P.	19.721	20.265	-544
- Investimenti fissi	5.122	6.345	-1.223
- Acquisizioni di attività finanziarie	6.919	8.194	-1.275
Incassi al netto di:			
Regolazioni contabili regioni a statuto speciale	16.558	18.500	-1.942
Regolazioni lotto e altri giochi	14.610	14.300	310
(*) al netto IVA UE	1.554	2.000	-446

Si intende, per mero errore materiale, [REDACTED], così modificata:

TABELLA V.6-1 BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)

	Risultati 1	Stime 2015 2	Scostamenti 3=1-2
A. INCASSI FINALI	475.049	467.434	7.615
Tributari al netto condoni	427.457	416.959	10.498
Diretti:	239.790	233.336	6.454
- IRPEF	174.573	171.570	3.003
- IRES	35.726	32.686	3.040
- Ritenute sui redditi da capitale	10.875	11.390	-515
- Sostitutiva rivalutazioni beni impresa	4	0	4
- Imposte sostitutive ex L. 662/96	4.147	3.600	547
- Altre	14.465	14.090	375
Indiretti	187.667	183.623	4.044
- IVA (*)	118.692	114.886	3.806
- Registro, bollo e sostitutiva	11.091	11.130	-39
- Restanti affari	9.505	9.430	75
- Gas metano	2.852	2.735	117
- Oli minerali	25.037	25.159	-122
- Altre imposte di produzione-	4.437	4.393	44
- Monopoli	10.174	10.000	174
- Lotto e lotterie netti	5.879	5.890	-11
Condoni	454	260	194
Altri incassi	47.138	50.215	-3.077
B. PAGAMENTI ⁽⁸⁴⁾	600.233	615.980	15.747
Correnti	554.668	567.318	-12.650
di cui			
- Redditi da lavoro dipendenti	90.060	91.191	-1131
- Consumi intermedi	13.762	14.702	-940
- Trasferimenti a imprese	7.035	7.930	-895
- Trasferimenti a famiglie	19.885	19.260	625
- Trasferimenti A-P.	248.993	255.967	-6.974
- FIN. BILANCIO U.E.	16.785	17.900	-1.115
- Interessi	73.702	74.418	-716
- Poste correttive e compensative	76.986	78.175	-1.189
In Conto Capitale	45.565	48.662	-3.097
di cui			
- Contributi investimenti imprese	11.238	12.117	-879
- Contributi investimenti A.P.	19.721	20.265	-544
- Investimenti fissi	5.122	6.345	-1.223
- Acquisizioni di attività finanziarie	6.919	8.194	-1.275
DISAVANZO (-)/AVANZO (+)	-125.184	-148.546	-8.132
Incassi al netto di:			
Regolazioni contabili regioni a statuto speciale	16.558	18.500	-1.942
Regolazioni lotto e altri giochi	14.610	14.300	310
(*) al netto IVA UE	1.554	2.000	-446

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo : V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015****Paragrafo: Stime incassi 2016**

Pagina 94: ultimo capoverso, penultimo rigo, la frase "... che avranno effetto nel 2015, in particolare sulle entrate di natura straordinaria."

Deve essere così corretta: "... che avranno effetto nel 2016, in particolare sulle entrate di natura straordinaria."

Per il metodo di digitalizzazione dell'anno

Allegato alla Sezione seconda: analisi e tendenze della finanza pubblica***Nota metodologica sui criteri di formulazione delle previsioni tendenziali*****Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO****Sotto capitolo:** I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI**Paragrafo:** ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy**Pagina 2:** il titolo del paragrafo "ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy"**Deve essere così corretto:** "ORANI-IT & TERMITY"

Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO**Sotto capitolo:** I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI**Paragrafo:** ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy**Pagina 3:** la frase al rigo 7: "La costruzione di ORANI-IT è in evoluzione ed è parte di un vasto progetto strutturato su un arco temporale pluriennale. La prossima estensione del modello prevista per il 2015 porterà alla definizione di un modello CGE multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."**Deve essere così corretta:** "Il modello è stato inoltre esteso a livello multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."

Allegato

ERRATA CORRIGE

Le modifiche segnalate sono da ritenersi meri refusi e non comportano revisioni nelle stime.

PREMESSA

A pagina 12, nell'ultimo paragrafo, la frase: 'per il 2019 si prevede un valore pari a 124,3 per cento' è sostituita da 'per il 2019 si prevede un valore pari a 123,8 per cento'.

SEZIONE I - PROGRAMMA DI STABILITÀ DELL'ITALIA

Al Capitolo I, paragrafo I.3 - pagina 24, nella Tavola I.1 i dati su indebitamento netto, indebitamento netto strutturale e debito pubblico per il 2014 del *Draft Budgetary Plan 2016* vanno eliminate in quanto le stime pubblicate nel DBP dello scorso ottobre partono dal 2015.

Al Capitolo I, paragrafo I.3 - pagina 24, nella Tavola I.1 la nota n. 4 'Livello del rapporto debito/PIL che assicura l'osservanza della regola nel 2016 sulla base della dinamica prevista al 2018 (criterio *forward-looking*). Per ulteriori dettagli si veda il paragrafo III.7.' è modificata nel seguente modo: 'Livello del rapporto debito/PIL che assicurareebbe l'osservanza della regola nel 2017 sulla base della dinamica prevista al 2019 (criterio *forward-looking*). Per ulteriori dettagli si veda il paragrafo III.7.'.

Al Capitolo I, paragrafo I.4 - pagina 25- terzo capoverso, la frase: 'Qualora la richiesta di flessibilità da parte dell'Italia fosse pienamente accolta, la raccomandazione originaria del Consiglio si tradurrebbe in un saldo strutturale nel 2016 pari a -0,25 punti.' è integrata nel seguente modo: 'Qualora la richiesta di flessibilità da parte dell'Italia fosse pienamente accolta, la raccomandazione originaria del Consiglio si tradurrebbe in una variazione del saldo strutturale nel 2016 pari a -0,25 punti.'

Al Capitolo II, paragrafo II.1 - pagina 29- primo capoverso: il termine 'Gli scambi internazionali' è sostituito con 'Le esportazioni'. La frase corretta è

quindi la seguente: 'Le esportazioni di beni e servizi in volume hanno mostrato un andamento...'

Al Capitolo II, paragrafo II.1 - pagina 30 - terzo capoverso: il termine 'le esportazioni' è sostituito con 'il commercio'. La frase corretta è quindi la seguente: 'Secondo le più recenti previsioni della Commissione Europea, il tasso di crescita dell'economia globale nel 2016 dovrebbe risalire al 3,3 per cento, con il commercio in aumento anch'esso del 3,5 per cento.'

Al Capitolo II, paragrafo II.2 - pagina 43 - ultimo capoverso, la frase: 'il tasso di disoccupazione scenderebbe al 10,6 per cento a fine periodo.' è modificata nel seguente modo: 'il tasso di disoccupazione scenderebbe al 9,6 per cento a fine periodo.'

Al Capitolo III, paragrafo III.3 - pagina 58, nella Tavola III.3 per l'anno 2015 il livello delle 'Entrate discrezionali' pari a '-3.213' è sostituito con '-3.214'.

Al Capitolo III, paragrafo III.3 - pagina 58, nella Tavola III.4 per l'anno 2019 il valore in % del PIL relativo ai 'Redditi da lavoro dipendente' pari a '8,9' è sostituito con '9,0'.

Al Capitolo III, pagina 60, nel paragrafo finale (sesta riga dal basso) sono aggiunti i termini 'più di'. La frase corretta pertanto è la seguente: 'Nel 2017, nello scenario a politiche invariate del DEF, a fronte di una riduzione richiesta del saldo strutturale per più di 0,5 punti percentuali di PIL,...

Al Capitolo III, Focus 'Innovazioni alla metodologia di stima del prodotto potenziale concordata a livello europeo' - pagina 68, il titolo della figura 'Produttività totale dei fattori: stime effettuate utilizzando l'indicatore CIG' è sostituito con il seguente 'Il modello alternativo: crescita potenziale e output gap'.

Al Capitolo III, paragrafo III.6 - pagina 79, primo capoverso, la parola 'statale' è sostituita con 'pubblico' e dopo la parola interessi è inserito '(tasso implicito)'. La frase corretta è quindi la seguente: 'I due fattori cruciali a supporto di questa tendenza sono, da un lato, un ulteriore rilevante calo del fabbisogno del settore pubblico (per circa 0,8 punti percentuali di PIL) e, dall'altro, la crescita nominale del PIL, che nel 2018 dovrebbe tornare sopra il 3 per cento. In questo modo la componente *snowball* diventa, seppure di poco, negativa, con la crescita nominale del PIL che supera gli interessi (tasso implicito), a fronte di un avanzo primario ancora più elevato dell'anno precedente.'

I. QUADRO COMPLESSIVO E OBIETTIVI DI POLITICA ECONOMICA

Al Capitolo III, paragrafo III.6 - pagina 80, quinta riga, la frase ‘...,stimata pari a 0,3 per cento di PIL’ è integrata nel seguente modo ‘...,stimata pari a circa 0,3 per cento di PIL’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.1 - pagina 86, secondo capoverso, è eliminata la parola ‘sempre’ e la frase ‘all’intero aggregato dei titoli di Stato, è passato dai 5,38 anni di fine 2014 ai 6,08 anni del 2015’ è sostituita con: ‘al programma dei titoli domestici è passato dai 5,30 anni di fine 2014 ai 5,42 anni del 2015’. La frase corretta è quindi la seguente:

‘Simile è stata anche la tendenza dell’*Average Refixing Period*, il principale indicatore utilizzato per la misura del rischio di tasso di interesse che, relativamente al programma dei titoli domestici è passato dai 5,30 anni di fine 2014 ai 5,42 anni del 2015’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.1 - pagina 89, ultimo capoverso, la percentuale 0,30 è corretta in 0,37 e la frase ‘pari allo 0,50 per cento del PIL’ è integrata con ‘a circa lo’. La frase corretta è quindi la seguente:

‘...: in media, la riduzione annua risulta attestarsi intorno allo 0,37 per cento del PIL, con il calo più rilevante previsto nel 2019, pari a circa lo 0,50 per cento di PIL, dovuto all’accumulo dei risparmi provenienti dagli anni precedenti.’

Al Capitolo IV, paragrafo IV.2 - pagina 95, nella Tavola IV.2 (Curva dei rendimenti - scenario di riferimento), il 2015 è corretto con 2016. Il punto a) corretto è quindi il seguente: ‘curva dei rendimenti scenario DEF programmatico (2016-2019)’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.2 - pagina 96, nella Tavola IV.3 il valore del Tasso di Interesse implicito per l’anno 2015 in tutti gli scenari ‘3,3’ è sostituito con il valore ‘3,2’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.2 - pagina 99, nella tavola ‘Scenari di deflazione: principali risultati’ il valore del Tasso di crescita del PIL reale - Scenario Fallimento QE per l’anno 2015 ‘0,0’ è sostituito con il valore ‘0,8’; il valore del Tasso di Interesse implicito per l’anno 2015 per lo scenario di bassa crescita ‘3,3’ è sostituito con il valore ‘3,2’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.3 - pagina 102, nella Tavola IV.4 la nota è integrata con le parole ‘della spesa sanitaria e della spesa per’. La versione corretta è quindi la seguente: ‘La previsione della spesa sanitaria e della spesa per Long Term Care è effettuata con la metodologia del reference scenario.’.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.3 - pagina 104, la nota 31 viene formattata in modo coerente a tutte le altre note.

Al Capitolo IV, paragrafo IV.3 -pagina 110, la nota 34 è così modificata: la percentuale '1,3' è sostituita con ' 1,4' mentre 'media europea (UE a 27 paesi)' è sostituita con 'media europea (UE a 28 paesi)'.

Al Capitolo IV, il titolo della FIGURA IV.12: SENSITIVITA' DEL DEBITO PUBBLICO ALL'AVANZO PRIMARIO strutturale (in percentuale del PIL) è sostituito con FIGURA IV.12: SENSITIVITA' DEL DEBITO PUBBLICO ALL'AVANZO PRIMARIO (in percentuale del PIL). Coerentemente è stato modificato anche l'indice.

Modifiche da apportare al DEF 2016 – Sez. II “Analisi e tendenze della Finanza Pubblica”**1. Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE****Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015**

Pagina 175: Si ravvisa l'esigenza di sostituire la "TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI", che presenta una difformità nell'associazione tra etichette di riga e valori numerici.

2. Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015**

Pagina 172: ultimo periodo, la frase al rigo 30: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,3 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,3 per cento del 2015."

Deve essere così corretta: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,1 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,5 per cento del 2015."; Si ravvisa l'esigenza di sostituire la frase per sopperire ad un mero errore di digitazione manuale. A tal proposito, si fa presente che le tabelle II.1-3 e II.2-1 riportate nel DEF 2016 vol. II deliberato dal Consiglio dei Ministri e trasmesso alle Camere indicano il valore corretto, pari al 43,5 per cento.

3. Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.2 PREVISIONI TENDENZIALI****Paragrafo: Periodo 2016-2019**

Pagina 183: terz'ultimo periodo, la frase al rigo 36: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019, per effetto degli interventi disposti sull'indicizzazione delle prestazioni."

Deve essere così corretta: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019.", in quanto la frase espunta era stata inserita erroneamente.

4. Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO**Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015****Paragrafo: Amministrazioni locali**

Pagina 221: La TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – RISULTATI deliberata dal Consiglio dei Ministri deve essere modificata per sostituire, nella prima colonna, l'intestazione "2013" all'intestazione "2014", che risente di un difetto di digitazione manuale.

5. Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO**Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015****Paragrafo: Amministrazioni locali**

Pagina 222: La TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL deliberata dal Consiglio dei Ministri deve essere modificata per sostituire, nell'ultima colonna, l'intestazione "2015/2014" all'intestazione "2013/2014", che risente di un difetto di digitazione manuale.

6. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI**

Pagina 239: secondo capoverso, rigo 13 le parole: "1.885 milioni (-19,5%)"

Devono essere così corrette: "1.885 milioni (-19,4%)" al fine di sopperire ad un difetto di arrotondamento dei valori decimali.

7. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI**

Pagina 240: primo capoverso, rigo 2: le parole "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,3%)..."

Devono essere così corrette: "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,2%)..."", al fine di sopperire ad un difetto di arrotondamento dei valori decimali.

8. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI**

Paragrafo: Spese non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Amministrazioni Pubbliche

Pagina 244: La TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 – 2015 (IN MILIONI DI EURO) deliberata dal Consiglio dei Ministri, deve essere modificata per sostituire, nella penultima riga, l'intestazione "Totale pagamenti in conto capitale" all'intestazione "Totale pagamenti di capitali", che risente di un difetto di digitazione manuale.

9. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015**

Pagina 247: La Tabella V.6-1, "BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)" deliberata dal Consiglio dei Ministri, deve essere modificata per inserire la riga "DISAVANZO/AVANZO", non presente nella versione iniziale della tabella stessa.

10. Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo : V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015**

Paragrafo: Stime incassi 2016

Pagina 257: ultimo capoverso, penultimo rigo , la frase " ... che avranno effetto nel 2015, in particolare sulle entrate di natura straordinaria."

Deve essere così corretta: " ... che avranno effetto nel 2016, in particolare sulle entrate di natura straordinaria.", al fine di sopperire ad un mero errore di digitazione sull'anno.

Modifiche da apportare alla "Nota metodologica sui criteri di formulazione delle previsioni tendenziali" relativa al DEF 2016 – Sez. II "Analisi e tendenze della Finanza Pubblica"

1. Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO

Sotto capitolo: I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI

Paragrafo: ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy

Pagina320: il titolo del paragrafo "ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy"

Deve essere così corretto: "ORANI-IT & TERMITY"

2. **Capitolo I:** PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO

Sotto capitolo: I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI

Paragrafo: ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy

Pagina 321: la frase al rigo 7: "La costruzione di ORANI-IT è in evoluzione ed è parte di un vasto progetto strutturato su un arco temporale pluriennale. La prossima estensione del modello prevista per il 2015 porterà alla definizione di un modello CGE multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."

Deve essere così corretta: "Il modello è stato inoltre esteso a livello multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."

Errata corrige - DEF 2016**Sezione seconda: analisi e tendenze della finanza pubblica****Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE****Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015****Pagina 175: TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI**

La sezione SPESE deliberata dal Consiglio dei Ministri della TABELLA II.1-5 CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI :

	Risultati						Variazioni			
	In milioni			in % di PIL			Assolute		%	
	2013	2014	2015	2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014
SPESE	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1
Redditi da lavoro dipendente	109.023	109.575	108.440	6,8	6,8	6,6	552	-1.135	0,5	-1,0
Consumi intermedi	1.027	1.929	4.295	0,1	0,1	0,3	902	2.366	87,8	122,7
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	19.159	20.396	19.565	1,2	1,3	1,2	1.237	-831	6,5	-4,1
Trasferimenti a altri soggetti	5.962	5.766	5.788	0,4	0,4	0,4	-196	22	-3,3	0,4
Altre spese correnti	203.357	204.683	203.666	12,7	12,7	12,4	1.326	-1.017	0,7	-0,5
Totale spese correnti netto interessi	3.373	3.378	2.891	0,2	0,2	0,2	5	-487	0,1	-14,4
Interessi passivi	206.730	208.061	206.557	12,9	12,9	12,6	1.331	-1.504	0,6	-0,7
Totale spese correnti	33.761	30.867	31.645	2,1	1,9	1,9	-2.894	778	-8,6	2,5
Totale spese in conto capitale	22.404	20.022	21.619	1,4	1,2	1,3	-2.382	1.597	-10,6	8,0
Investimenti fissi lordi	4.281	4.149	4.147	0,3	0,3	0,3	-132	-2	-3,1	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	6.658	6.220	5.524	0,4	0,4	0,3	-438	-696	-6,6	-11,2
Trasferimenti a altri soggetti	418	476	355	0,0	0,0	0,0	58	-121	13,9	-25,4
Altre spese in conto capitale	237.118	235.550	235.311	14,8	14,6	14,4	-1.568	-239	-0,7	-0,1
Totale spese netto interessi	240.491	238.928	238.202	15,0	14,8	14,6	-1.563	-726	-0,6	-0,3
Totale spese	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1

Si intende, [REDACTED] così modificata:

	Risultati						Variazioni			
	In milioni			in % di PIL			Assolute		%	
	2013	2014	2015	2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014
SPESE	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1
Redditi da lavoro dipendente	109.023	109.575	108.440	6,8	6,8	6,6	552	-1.135	0,5	-1,0
Consumi intermedi	1.027	1.929	4.295	0,1	0,1	0,3	902	2.366	87,8	122,7
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	19.159	20.396	19.565	1,2	1,3	1,2	1.237	-831	6,5	-4,1
Trasferimenti a altri soggetti	5.962	5.766	5.788	0,4	0,4	0,4	-196	22	-3,3	0,4
Altre spese correnti	203.357	204.683	203.666	12,7	12,7	12,4	1.326	-1.017	0,7	-0,5
Totale spese correnti netto interessi	3.373	3.378	2.891	0,2	0,2	0,2	5	-487	0,1	-14,4
Interessi passivi	206.730	208.061	206.557	12,9	12,9	12,6	1.331	-1.504	0,6	-0,7
Totale spese correnti	33.761	30.867	31.645	2,1	1,9	1,9	-2.894	778	-8,6	2,5
Totale spese in conto capitale	22.404	20.022	21.619	1,4	1,2	1,3	-2.382	1.597	-10,6	8,0
Investimenti fissi lordi	4.281	4.149	4.147	0,3	0,3	0,3	-132	-2	-3,1	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	6.658	6.220	5.524	0,4	0,4	0,3	-438	-696	-6,6	-11,2
Trasferimenti a altri soggetti	418	476	355	0,0	0,0	0,0	58	-121	13,9	-25,4
Altre spese in conto capitale	237.118	235.550	235.311	14,8	14,6	14,4	-1.568	-239	-0,7	-0,1
Totale spese netto interessi	240.491	238.928	238.202	15,0	14,8	14,6	-1.563	-726	-0,6	-0,3
Totale spese	68.186	67.017	65.578	4,2	4,2	4,0	-1.169	-1.439	-1,7	-2,1

Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**Sotto capitolo: II.1 I RISULTATI DEL 2015**

Pagina 172: ultimo periodo, la frase al rigo 30: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,3 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,3 per cento del 2015."

Deve essere così corretta: "La pressione fiscale si è ridotta di 0,1 p.p., passando dal 43,6 per cento del 2014 al 43,5 per cento del 2015."; [REDACTED] A tal proposito, si fa presente che le tabelle II.1-3 e II.2-1 riportate nel DEF 2016 vol. II trasmesso alle Camere contenevano il valore corretto, pari al 43,5 per cento.

Capitolo II: CONTO ECONOMICO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Sotto capitolo: II.2 PREVISIONI TENDENZIALI

Paragrafo: Periodo 2016-2019

Pagina 183: terz'ultimo periodo, la frase al rigo 36: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019, per effetto degli interventi disposti sull'indicizzazione delle prestazioni."

Deve essere così corretta: "Le prestazioni sociali in denaro calano dal 20,3 per cento del 2015 al 19,9 per cento del 2019.", **in quanto la cassa espunta era stata imputata erroneamente**

Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO

Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015

Paragrafo: Amministrazioni locali

Pagina 221:La versione della TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – RISULTATI deliberata dal Consiglio dei Ministri:

TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI						
in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
2014	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014

Deve essere così corretta:

TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI						
in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014

in quanto la cassa espunta era stata imputata erroneamente

Capitolo IV. CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO

Sotto capitolo: IV.1 I RISULTATI DEL 2015

Paragrafo: Amministrazioni locali

Pagina 222: La versione della TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL deliberata dal Consiglio dei Ministri:

TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL				
Risultati in % di PIL			Differenze dei risultati % di PIL	
2013	2014	2015	2014/2013	2015/2014

Deve essere così corretta:

TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL				
Risultati in % di PIL			Differenze dei risultati % di PIL	
2013	2014	2015	2014/2013	2015/2014

in quanto la cassa espunta era stata imputata erroneamente

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI****Pagina 239:** secondo capoverso, rigo 13 le parole: "1.885 milioni (-19,5%)"**Devono essere così corrette:** "1.885 milioni (-19,4%);"

per la modifica questione di arrotondamento dei decimali

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI****Pagina 240:** primo capoverso, rigo 2: le parole "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,3%)..."**Devono essere così corrette:** "...le acquisizioni di attività finanziarie "(15,2%)..."

per la modifica questione di arrotondamento dei decimali

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI****Paragrafo:** Spese non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Amministrazioni Pubbliche**Pagina 244:** La versione della TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 – 2015 (IN MILIONI DI EURO) deliberata dal Consiglio dei Ministri:**TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 – 2015 (IN MILIONI DI EURO)**

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Differenze	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	90.371	89.602	89.772	170	0,2
Consumi intermedi	13.801	13.382	13.730	348	2,6
IRAP	4.933	4.883	4.905	22	0,5
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	229.128	230.636	248.908	18.273	7,9
Amministrazioni centrali	3.620	3.616	3.690	74	2,1
Amministrazioni locali:	112.542	110.499	115.287	4.788	4,3
Regioni	92.880	90.964	96.350	5.386	5,9
Comuni e Province	12.040	11.780	11.030	-750	-6,4
Altre	7.622	7.755	7.907	152	2,0
Enti previdenziali e di assistenza sociale	112.966	116.520	129.931	13.411	11,5
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	4.458	5.198	19.885	14.687	282,5
ad imprese	5.682	5.230	7.035	1.805	34,5
ad estero	1.577	1.748	1.727	-20	-1,2
Risorse proprie UE	17.622	17.659	16.785	-874	-4,9
Interessi passivi e redditi da capitale	81.966	80.992	73.702	-7.290	-9,0
Poste correttive e compensative	49.054	54.011	76.754	22.743	42,1
Ammortamenti	300	357	366	9	2,5
Altre uscite correnti	698	353	445	92	26,1
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	499.589	504.050	554.015	49.964	9,9
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	6.331	6.077	4.998	-1.079	-17,8
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	15.571	13.621	19.721	6.100	44,8
Amministrazioni centrali	8.834	8.929	13.269	4.340	48,6
Amministrazioni locali:	6.738	4.692	6.452	1.760	37,5
Regioni	3.116	2.266	1.632	-633	-28,0
Comuni e Province	2.906	1.728	4.262	2.534	146,7
Altre	716	698	558	-140	-20,1
Contributi agli investimenti	10.515	9.291	11.238	1.947	21,0
a imprese	100	300	277	-23	-7,7
a famiglie e ISP	763	645	347	-298	-46,3
ad estero					
Altri trasferimenti in conto capitale	2.494	2.339	1.885	-455	-19,4

**TABELLA V.5-2 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 - 2015
(IN MILIONI DI EURO)**

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Differenze	%
Acquisizione di attività finanziarie	25.248	26.791	6.919	-19.872	-74,2
TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI	61.023	59.064	45.385	-13.680	-23,2
TOTALE PAGAMENTI FINALI	560.612	563.115	599.400	36.285	6,4

Si intende, per mero errore materiale ~~di digitazione~~, così modificata:

**TABELLA V.5-1 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2013 - 2015
(IN MILIONI DI EURO)**

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Differenze	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	90.371	89.602	89.772	170	0,2
Consumi intermedi	13.801	13.382	13.730	348	2,6
IRAP	4.933	4.883	4.905	22	0,5
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	229.128	230.636	248.908	18.273	7,9
Amministrazioni centrali	3.620	3.616	3.690	74	2,1
Amministrazioni locali:	112.542	110.499	115.287	4.788	4,3
Regioni	92.880	90.964	96.350	5.386	5,9
Comuni e Province	12.040	11.780	11.030	-750	-6,4
Altre	7.622	7.755	7.907	152	2,0
Enti previdenziali e di assistenza sociale	112.966	116.520	129.931	13.411	11,5
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	4.458	5.198	19.885	14.687	282,5
ad imprese	5.682	5.230	7.035	1.805	34,5
ad estero	1.577	1.748	1.727	-20	-1,2
Risorse proprie UE	17.622	17.659	16.785	-874	-4,9
Interessi passivi e redditi da capitale	81.966	80.992	73.702	-7.290	-9,0
Poste correttive e compensative	49.054	54.011	76.754	22.743	42,1
Ammortamenti	300	357	366	9	2,5
Altre uscite correnti	698	353	445	92	26,1
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	499.589	504.050	554.015	49.964	9,9
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	6.331	6.077	4.998	-1.079	-17,8
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	15.571	13.621	19.721	6.100	44,8
Amministrazioni centrali	8.834	8.929	13.269	4.340	48,6
Amministrazioni locali:	6.738	4.692	6.452	1.760	37,5
Regioni	3.116	2.266	1.632	-633	-28,0
Comuni e Province	2.906	1.728	4.262	2.534	146,7
Altre	716	698	558	-140	-20,1
Contributi agli investimenti	10.515	9.291	11.238	1.947	21,0
a imprese	100	300	277	-23	-7,7
a famiglie e ISP	763	645	347	-298	-46,3
ad estero	2.494	2.339	1.885	-455	-19,4
Altri trasferimenti in conto capitale	25.248	26.791	6.919	-19.872	-74,2
TOTALE PAGAMENTI IN CONTO CAPITALE	61.023	59.064	45.385	-13.680	-23,2
TOTALE PAGAMENTI FINALI	560.612	563.115	599.400	36.285	6,4

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo: V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015**

Pagina 247: La versione della Tabella V.6-1, "BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)" deliberata dal Consiglio dei Ministri:

TABELLA V.6-1 BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)			
	Risultati 1	Stime 2015 2	Scostamenti 3=1-2
A. INCASSI FINALI	475.049	467.434	7.615
Tributari al netto condoni	427.457	416.959	10.498
Diretti:	239.790	233.336	6.454
- IRPEF	174.573	171.570	3.003
- IRES	35.726	32.686	3.040
- Ritenute sui redditi da capitale	10.875	11.390	-515
- Sostitutiva rivalutazioni beni impresa	4	0	4
- Imposte sostitutive ex L. 662/96	4.147	3.600	547
- Altre	14.465	14.090	375
Indiretti	187.667	183.623	4.044
- IVA (*)	118.692	114.886	3.806
- Registro, bollo e sostitutiva	11.091	11.130	-39
- Restanti affari	9.505	9.430	75
- Gas metano	2.852	2.735	117
- Oli minerali	25.037	25.159	-122
- Altre imposte di produzione	4.437	4.393	44
- Monopoli	10.174	10.000	174
- Lotto e lotterie netti	5.879	5.890	-11
Condoni	454	260	194
Altri incassi	47.138	50.215	-3.077
B. PAGAMENTI (84)	600.233	615.980	15.747
Correnti	554.668	567.318	-12.650
di cui			
- Redditi da lavoro dipendenti	90.060	91.191	-1131
- Consumi intermedi	13.762	14.702	-940
- Trasferimenti a imprese	7.035	7.930	-895
- Trasferimenti a famiglie	19.885	19.260	625
- Trasferimenti A-P.	248.993	255.967	-6.974
- FIN. BILANCIO U.E.	16.785	17.900	-1.115
- Interessi	73.702	74.418	-716
- Poste correttive e compensative	76.986	78.175	-1.189
In Conto Capitale	45.565	48.662	-3.097
di cui			
- Contributi investimenti imprese	11.238	12.117	-879
- Contributi investimenti A.P.	19.721	20.265	-544
- Investimenti fissi	5.122	6.345	-1.223
- Acquisizioni di attività finanziarie	6.919	8.194	-1.275
Incassi al netto di:			
Regolazioni contabili regioni a statuto speciale	16.558	18.500	-1.942
Regolazioni lotto e altri giochi	14.610	14.300	310
(*) al netto IVA UE	1.554	2.000	-446

Si intende, per mero errore materiale, **avendo il sistema di riferimento "DIAVA" (AVANTI)**, così modificata:

TABELLA V.6-1 BILANCIO DELLO STATO: RAFFRONTO TRA I RISULTATI E LE STIME DI CASSA PER L'ANNO 2015 (IN MILIONI DI EURO)

	Risultati 1	Stime 2015 2	Scostamenti 3=1-2
A. INCASSI FINALI	475.049	467.434	7.615
Tributari al netto condoni	427.457	416.959	10.498
Diretti:	239.790	233.336	6.454
- IRPEF	174.573	171.570	3.003
- IRES	35.726	32.686	3.040
- Ritenute sui redditi da capitale	10.875	11.390	-515
- Sostitutiva rivalutazioni beni impresa	4	0	4
- Imposte sostitutive ex L. 662/96	4.147	3.600	547
- Altre	14.465	14.090	375
Indiretti	187.667	183.623	4.044
- IVA (*)	118.692	114.886	3.806
- Registro, bollo e sostitutiva	11.091	11.130	-39
- Restanti affari	9.505	9.430	75
- Gas metano	2.852	2.735	117
- Oli minerali	25.037	25.159	-122
- Altre imposte di produzione	4.437	4.393	44
- Monopoli	10.174	10.000	174
- Lotto e lotterie netti	5.879	5.890	-11
Condoni	454	260	194
Altri incassi	47.138	50.215	-3.077
B. PAGAMENTI (64)	600.233	615.980	15.747
Correnti	554.668	567.318	-12.650
di cui			
- Redditi da lavoro dipendenti	90.060	91.191	-1131
- Consumi intermedi	13.762	14.702	-940
- Trasferimenti a imprese	7.035	7.930	-895
- Trasferimenti a famiglie	19.885	19.260	625
- Trasferimenti A.P.	248.993	255.967	-6.974
- FIN. BILANCIO U.E.	16.785	17.900	-1.115
- Interessi	73.702	74.418	-716
- Poste correttive e compensative	76.986	78.175	-1.189
In Conto Capitale	45.565	48.662	-3.097
di cui			
- Contributi investimenti imprese	11.238	12.117	-879
- Contributi investimenti A.P.	19.721	20.265	-544
- Investimenti fissi	5.122	6.345	-1.223
- Acquisizioni di attività finanziarie	6.919	8.194	-1.275
DISAVANZO (-)/AVANZO (+)	-125.184	-148.546	-8.132
Incassi al netto di:			
Regolazioni contabili regioni a statuto speciale	16.558	18.500	-1.942
Regolazioni lotto e altri giochi	14.610	14.300	310
(*) al netto IVA UE	1.554	2.000	-446

Capitolo V: BILANCIO DELLO STATO**Sotto capitolo : V.6 RAFFRONTI TRA RISULTATI E STIME 2015****Paragrafo: Stime incassi 2016**

Pagina 257: ultimo capoverso, penultimo rigo, la frase "... che avranno effetto nel 2015, in particolare sulle entrate di natura straordinaria."

Deve essere così corretta: "... che avranno effetto nel 2016, in particolare sulle entrate di natura straordinaria."

Le modifiche sono di digitazione sull'originale

Allegato alla Sezione seconda: analisi e tendenze della finanza pubblica***Nota metodologica sui criteri di formulazione delle previsioni tendenziali*****Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO****Sotto capitolo: I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI****Paragrafo: ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy****Pagina 320: il titolo del paragrafo "ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy"****Deve essere così corretto: "ORANI-IT & TERMITY"**

Capitolo I: PREVISIONI MACROECONOMICHE DI RIFERIMENTO**Sotto capitolo: I.1 I MODELLI MICRO E MACRO-ECONOMICI DEL MEF: BREVE DESCRIZIONE DEI MODELLI UTILIZZATI****Paragrafo: ORANI-IT & TERMITY - The Enormous Regional Model for Italy****Pagina 321: la frase al rigo 7: "La costruzione di ORANI-IT è in evoluzione ed è parte di un vasto progetto strutturato su un arco temporale pluriennale. La prossima estensione del modello prevista per il 2015 porterà alla definizione di un modello CGE multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."****Deve essere così corretta: "Il modello è stato inoltre esteso a livello multi-regionale e dinamico, ideale per l'analisi di politiche regionali (TERMITY)."**

